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Ações do CROMT – 4° Trimestre 
 

- 1º Meeting de Odontologia de Primavera do Leste-MT 

- Realização de Congressos nos municípios de Lucas do Rio Verde-MT, Sinop-MT, Sorriso-MT e do Vale do 

Araguaia; 

- Participação da Solenidade de Moção de Aplausos SINOP-MT; 

- Participação na Jornada Acadêmica, Moção de Aplausos e Solenidade ao dia do Cirurgião-dentista no 

município de Tangará da Serra-MT; 

- CRO-MT realiza o 1º Meeting de Odontologia de Cuiabá;   

- CRO-MT leva demandas da odontologia à Casa Civil 
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As Delegacias Regionais do CRO-MT localizadas nos municípios de Barra do Garças e Tangará da Serra não 

obtiveram grandes fluxos de atendimento interno devido as fiscalizações externas e viagens realizadas. 
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0 0 0

Bom Ótimo Regular Ruim

Barra do Garças - 4º Trimestre

163

38

5 10

Bom Ótimo Regular Ruim

Cuiabá - 4º Trimestre

10

16

0 0

Bom Ótimo Regular Ruim

Rondonópolis - 4º Trimestre

4

0 0 0

Bom Ótimo Regular Ruim

Sinop - 4º Trimestre
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      Cobranças Sede CROMT 

  

 

 

 

 

Cobranças Delegacias Regionais CROMT 

Neste quadrimestre de 2023, as cobranças foram suspensas nas Delegacias Regionais de Barra do 

Garças e Sinop devido a demanda de viagens para realização de fiscalizações externas nos municípios 

adjacentes. 

Contudo, houve registro de cobranças apenas no mês de novembro nas Delegacias Regionais de 

Rondonópolis e Tangará da Serra conforme gráfico abaixo. 

              

 

Outubro Novembro Dezembro

74 80
150 0 0

333

600

182

407

680

105

Resultado das Cobranças Realizadas

Com Acordo Sem Acordo Não Atenderam Total de Cobranças Efetuadas

Outubro Novembro Dezembro

0
48

00 0 00

346

00

394

0

Cobranças Com e Sem Acordo - Rondonópolis

Com Acordo Sem Acordo Não atenderam Total de Cobranças Efetuadas
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Demonstrativo de Adimplentes – Geral 

 

   

 

 
 

Outubro Novembro Dezembro

0

99

00 8 00

303

00

402

0

Cobranças Com e Sem Acordo - Tangará da Serra

Com Acordo Sem Acordo Não atenderam Total de Cobranças Efetuadas

CD 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 7.048 5.626 80% 

Novembro 6.955 5.908 85% 

Dezembro 7.068 5.838 83% 

ASB 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 2.279 1.318 58% 

Novembro 2.227 1.482 67% 

Dezembro 2.307 1.472 64% 

APD 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 38 16 42% 

Novembro 36 17 47% 

Dezembro 38 17 45% 

LB 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 43 35 81% 

Novembro 42 36 86% 

Dezembro 43 35 81% 

TSB 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 704 430 61% 

Novembro 617 481 78% 

Dezembro 708 435 61% 

EPO 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 17 14 82% 

Novembro 18 15 83% 

Dezembro 18 15 83% 

TPD 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 298 184 62% 

Novembro 294 193 66% 

Dezembro 299 191 64% 

EPAO 

Mês Inscritos Adimplentes % de 
Adimplente 

Outubro 1.191 951 80% 

Novembro 1.189 979 82% 

Dezembro 1.193 978 82% 
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      Financeiro  

 

 

 
 
 

 
 

R$ 48.540,33

R$ 31.387,22

R$ 44.683,34

Outubro

Novembro

Dezembro

Valor da Cota Parte CFO Modalidade Boleto

R$ 24.289,91

R$ 22.803,59

R$ 17.185,35

Outubro

Novembro

Dezembro

Valor da Cota Parte CFO Modalidade Cartão

R$ 398.885,35

R$ 452.898,09 R$ 470.661,74

R$ 406.077,63

R$ 190.664,48

R$ 213.464,29

Outubro Novembro Dezembro

Demonstrativo da Evolução da Receita e Despesa Mensal

Despesa Mensal Receita Líquida
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Fiscalização  

 

 

 
 

9.897

1.852

18,71%

Total de Profissionais Ativos Quantidade de Fiscalizações
Realizadas

Percentual Fiscalizações (Resultado)

Demonstrativo Geral Base de Fiscalizações

CD EPAO TPD LB TSB ASB APD

6.174 755 276 26 610 2.006 41

1116 118 26 5 122 459 6

18,08% 15,63% 9,42% 19,23% 20,00% 22,88% 14,63%

Demonstrativo das Fiscalizações Por Categoria

Total de Profissionais Ativos Quantidade de Fiscalizações Realizadas Percentual Fiscalizações (Resultado)

13

4

4

35

4

60

Cuiabá

Rondonópolis

Tangará da Serra

Barra do Garças

Sinop

Total Geral

Denúncias Recebidas Por Regional no 4° Trimestre
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Fiscalização  

 

       

     

 

Publicidade
Irregular

Denúncia de
Tratamento

Acobertamento
de Ilegal ou

Irregular

Exercício Ilegal
da Profissão

Clínica Sem
Registro

Total Geral

54

16

1 1 0

72

Principais Tipos de Denúncias Recebidas pelas Regionais - 4° Trimestre

13%

4%

2%

78%

4%

Cuiabá

Sinop

Rondonópolis

Barra do Garças

Tangará da Serra

% de Publicidade Irregular Recebida Por 
Regional - 4° Trimestre

6%

13%

6%

69%

6%

Cuiabá

Sinop

Rondonópolis

Barra do Garças

Tangará da Serra

% de Denúncia de Tratamento Recebida 
Por Regional - 4° Trimestre

0%

0%

0%

100%

0%

Cuiabá

Sinop

Rondonópolis

Barra do Garças

Tangará da Serra

% de Acobertamento de Ilegal ou 
Irregular Recebido pela Regional - 4°

Trimestre

0%

0%

0%

100%

0%

Cuiabá

Sinop

Rondonópolis

Barra do Garças

Tangará da Serra

% de Exercício Ilegal da Profissão Recebido 
pela Regional - 4° Trimestre

0%

0%

0%

0%

0%

Cuiabá

Sinop

Rondonópolis

Barra do Garças

Tangará da Serra

% de Clínica Sem Registro Recebido pela 
Regional - 3° Trimestre
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                                                                                Fiscalização  
                                                                                                      
                                                                             Visitas Realizadas 
 
 
                    
 
 
 
 

      
 
 
 

               
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Data Município KM Percorrido     
Ida e Volta 

16/10/2023 Guarantã do Norte 466 KM 

16/10/2023 Primavera do Leste 486 KM 

06/11/2023 Alta Floresta 630 KM 

06/11/2023 Diamantino 350 KM 

27/11/2023 Santo Antônio do Leverger 120 KM 

06/12/2023 Nova Brasilândia 402 KM 

13/12/2024 Cáceres 414 KM 

14/12/2023 Peixoto de Azevedo 400 KM 

  

Total Percorrido 3.268 KM 
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Categorias Siglas Cuiabá Sinop  Rondonópolis 
Barra do 
Garças 

Tangará 
da Serra 

Cirurgião dentista CD 77 0 18 1 7 

Entidade Prestadora de Assistência Odontológica EPAO 8 0 1 0 0 

Técnico de Prótese Dentária TPD 0 0 1 0 0 

Laboratório de Prótese Dentária LPD 0 0 0 0 0 

Técnico de Saúde Bucal TSB 8 0 1 0 1 

Auxiliar de Saúde Bucal ASB 18 0 6 0 1 

Auxiliar de Prótese Dentária APD 0 0 0 0 0 

Empresa de Produtos Odontológicos EPO 0 0 1 0 0 

ESPECIALIDADES / HABILITAÇÕES Total 

Acupuntura 0 

Cirurgia E Traumatologia Buco-
Maxilo-Facial 2 

Dentística 2 

Disfunção Temporomandibular E Dor 
Orofacial 0 

Endodontia 6 

Estomatologia 0 

Harmonização Orofacial 10 

Homeopatia 0 

Implantodontia 6 

Odontogeriatria 0 

Odontologia Do Esporte 0 

Odontologia Do Trabalho 0 

Odontologia Legal 0 

Odontologia Para Pacientes Com 
Necessidades Especiais 0 

Odontopediatria 2 

Ortodontia 10 

ESPECIALIDADES / HABILITAÇÕES Total 

Ortopedia Funcional Dos Maxilares 0 

Patologia Oral E Maxilo Facial 0 

Periodontia 0 

Prótese Buco-Maxilo-Facial 0 

Prótese Dentária 2 

Radiologia Odontológica E Imaginologia 1 

Saúde Coletiva 0 

Habilitação - Odontologia Hospitalar 2 

Habilitação - Analgesia 1 

Habilitação - Terapia Floral 0 

Habilitação - Hipnose 0 

Habilitação - Odontologia Antroposófica 0 

Habilitação - Sedação Consciente Com 
Óxido Nitroso 1 

Habilitação - Laserterapia 2 

Habilitação - Ozonioterapia 1 

Total 49 



 

12 
 

                                                                            Eventos  

CRO na Estrada 

Mês Município Data Formato Tema da Palestra 
Pessoas 

Capacitadas 

Outubro Nobres 04/10/2023 Presencial 

Manejo de Urgência e 
Emergências em Odontologia, 

Freios bucais: diagnóstico e 
condutas / Frenectomias. 

29 

Novembro Juína 13/11/2023 Presencial Publicidade Ética e Valorização 31 

Dezembro Barra do Garças 01/12/2023 Presencial 

Aspectos sócios culturais e 
epidemiológicos das doenças 
bucais nos povos indígenas 

brasileiros 

11 

 

 

Educação Permanente 

Mês Município Data Formato Tema da Palestra 
Pessoas 

Capacitadas 

Março Cuiabá 28/03/2023 Presencial Mulheres que Inspiram 26 

Maio Rondonópolis 26/05/2023 Presencial 
9° Simpósio da Jornada 

Odontológica de Rondonópolis 
163 

Junho Cuiabá 03/06/2023 Presencial 
1° Encontro de Harmonização 

Orofacial do CRO-MT 
30 

Junho Cuiabá 26/06/2023 Presencial 
Planejamento de Carreira e de 

Futuro 
24 

Agosto Cuiabá 08/08/2023 Presencial Meu Sorriso Ninguém Tira 73 

Agosto Cuiabá 28/08/2023 Presencial 

O Uso da Toxina Botulínica na 
Odontologia Além das 

Rugas/Lipoaspiração ou 
Lipectomia. Qual Técnica Indicar 

para Cada Caso? 

29 

Setembro Cuiabá 19/09/2023 Presencial 1• CRO Meeting Cuiabá 101 
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                                                          Recursos Humanos 

 
 
 

 

 

 

    

 

Cursos de Capacitação x Investimento  

No dia 18 de dezembro de 2023, houve a aplicação dos treinamentos contidos no PGE – Programa de 

Gerenciamento de Riscos cumprindo assim com o exigido pela Legislação Trabalhista e normas de Saúde e 

Segurança do Trabalho. Os temas abordados foram: 

•  Primeiros Socorros; 

•  IST/AIDS; 

•  Combate ao incêndio; 

•  Ergonomia; 

•  E, direção defensiva. 

 

 

 

 

12 12

Masculino Feminino

Divisão por Sexo

1

1

1

1

2

2

1

5

10

Superintendente

Gerente

Assessor Jurídico

Assist. adm - T.I

Analista Adm. - Compras

Analista Adm. - Financeiro

Analista de Comunicação

Assist. adm - Fiscal

Assist. adm

Quantitativo de Funcionários por Cargo

Status Admissão Cargo Departamento Demissão Status 

 15/01/2019 
Assistente 

Administrativo Jurídico 01/12/2023  
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Jurídico 
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0

12

00 0

Instauração de Processos Éticos Instauração de Execução Fiscal

Processos Jurídicos - 4° Trimestre

Outubro Novembro Dezembro

29

95

8 96 11

Pareceres Emitidos para a Plenária Emissão de Certidões de Regularidade Ética

Demonstrativo de Pareceres e Emissão de Certidões - 4° Trimestre 

Outubro Novembro Dezembro

0

15

9

15

0 0

Audiência de Conciliação Audiência de Instrução

Demonstratativo de Audiências - 4° Semestre

Outubro Novembro Dezembro

0

2

0

0 1 1 2 2 3

Outubro

Novembro

Dezembro

Total de T.A.C's firmados
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